МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВЕРХОРЕЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
ИМЕНИ ПОРФИРИЯ ИВАНОВИЧА БЛАГИНИНА» 
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

06.03.2025г.                                                  с. Верхоречье                                              № 34

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») и созданию рабочей группы 
по повышению качества математического 
и естественно-научного образования в 2025 году 

       С целью реализации плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования на период до 2030, во исполнение приказов управления образования, молодёжи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 27.02.2025 г. № 159 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества математического и естественно-научного образования в 2025 году в Бахчисарайском районе Республике Крым», от 28.02.2025 г. № 162 «О создании рабочей группы по сопровождению реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества математического и естественно-научного образования в 2025 году в Бахчисарайском районе Республики Крым»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению качества математического и естественно-научного образования (Приложение1)).
2. Определить рабочую группу по сопровождению мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования из числа членов школьного методического объединения учителей естественно-математического цикла в составе Ямполь Н.В., Крыжко В.Б, Алтухова О.Н., Потылицына О.В.
3 Назначить школьным координатором руководителя школьного методического объединения Ямполь Н.В
4. Утвердить положение о рабочей группе по сопровождению реализации плана мероприятий («дорожную карту») по повышению качества математического и естественно-научного образования (Приложение 2)
5. Обеспечить выполнение мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования в соответствии со сроками.
6 Отчет о выполнении мероприятий направлять в районный методический кабинет в соответствии со сроками.
7 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой


Директор                                                                              Т.Н. Бережная




	

  Приложение 1
                                                                                                                                                                                              к приказу   от 06.03.2025г.  № 34

План мероприятий («дорожная карта») 
по повышению качества математического и естественно-научного образования 
МБОУ «Верхреченская СОШ имени П.И. Благинина»
	№
п/п 
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные
исполнители

	1. 
	Создание рабочих групп по сопровождению  реализации Плана мероприятий («дорожной  карты») по повышению качества математического и естественно-научного образования 
	Март 2025 года
	Администрация школы

	2. 
	Разработка локальных нормативных актов, регламентирующих проведение мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования 
	В течение 2025 года
	Администрация школы

	3. 
	Проведение самодиагностики 
качества математического и естественно-научного образования в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым
	Январь 2025 года
	Администрация школы

	4. 
	Направление педагогов для участия Республики Крым в совещаниях, организованных Минпросвещения России, по актуальным вопросам повышения качества математического и естественно-научного образования в 2025 году
	В течение 2025 года
	Администрация школы

	5. 
	Участие в проведении профориентационной работы технологической и химической направленности с обучающимися на базе современных промышленных предприятий, образовательных организаций высшего образования и научных организаций, включающей также мероприятия по популяризации педагогической профессии, проведение образовательных экскурсий на предприятия
	В течение 2025 года
	Зам дир. По ВР

	6. 
	Совершенствование системы олимпиад школьников
	В течение 2025 года
	 Рабочая группа

	7. 
	Участие в   турнире по математике «Вектор» для школьников 8-9 классов Республики Крым  на базе НО «Крымский математический центр» Физико-технического института
	В течение 2025 года
	Рабочая группа

	8. 
	Участие в вебинаре для педагогов профессиональных образовательных организаций по теме   «Роль математического и естественно-научного образования в повышении качества  профессионального образования» 
	Апрель 2025 г.
	Рабочая грукппа

	9. 
	 Участие в конференциях ГБОУ ДПО РК КЦРПО
	Ноябрь 2025 г.
	Рабочая группа

	10. 
	Участие в научно-практических конференциях, посвященных актуальным темам преподавания математики и естественно-научных предметов, информирование широкого круга педагогов о проведении таких мероприятий
- по учебному предмету «Физика»
- по учебному предмету «Химия»
- по учебному предмету «Биология»
- по учебному предмету «Математика»
- по учебному предмету «Информатика»
	




21 февраля 2025 года
17-21 марта 2025 года
21- 25 апреля 2025 года
20-25 октября 2025 года
17-21 ноября 2025 года
	Рабочая группа 

	11. 
	Создание на базе общеобразовательных организаций стажировочных площадок для практической подготовки студента, находящегося на целевом обучении 
	В течение 2025 года
	Алтухова О.Н

	12. 
	Ознакомление с результатами Конкурса лучших педагогических практик «Мир науки: от любопытства к знаниям»
Выявление и создание фонда лучших региональных практик по эффективному преподаванию математики, развитию познавательной активности, экспериментированию у детей дошкольного и младшего школьного возраста, активизации их исследовательского опыта естественно-научной направленности
	

В течение 2025 года
	Рабочая группа

	13. 
	Разработка и утверждение Плана-графика мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования
	 Март 2025 года
	Рабочая группа

	14. 
	Разработка и утверждение планов по повышению качества математического и естественно-научного образования
	февраль 2025 года
	Администрация школы

	15. 
	Участие в заседанях Ассамблеи учителей общеобразовательных учреждений Республики Крым по вопросам повышения качества математического и естественно-научного образования
	По отдельному плану
	Рабочая группа

	16. 
	Организация системной работы по формированию функциональной грамотности обучающихся
	По отдельному плану
	КРЫЖКО В.Б

	17. 
	Обеспечение повышения квалификации всех педагогических работников, участвующих в реализации федеральной основной образовательной программы основного общего и среднего общего образования по вопросам повышения качества математического и естественно-научного образования
	В течение 2025 года
	ЗАМ директора по УВР

	18. 
	Проведение анализа качества преподавания учебных предметов (химия, биология, математика) на всех уровнях образования
	В течение 2025 года
	Администрация школы

	19. 
	Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компетентности педагогов общеобразовательных организаций и родителей обучающихся в части повышения качества математического и естественно-научного образования
	В течение 2025 года
	Рабочая группа

	20. 
	Размещение на сайтах информации о реализации мероприятий по повышению качества математического
и естественно-научного образования
	В течение 2025 года
	Крыжко В.Б.






[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
                                                                                                       к приказу   от 06.03.2025г.  № 34

ПОЛОЖЕНИЕ № 135
О рабочей группе по сопровождению реализации Плана мероприятий
(«дорожной карты»)
по повышению качества математического и естественно-научного образования
МБОУ «Верхореченская СОШ имени П.И.Благинина»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность рабочей группы по сопровождению реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества математического и естественно-научного образования.
1.2. Положение разработано на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 15.01.2025 № 31 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества математического и естественно-научного образования в 2025 году в Республике Крым.
1.3. В состав рабочей группы входят учителя математики, химии, физики, биологии, руководство группой осуществляет руководитель методического объединения естественно-математического цикла.
1.4. Деятельность группы направлена на реализацию Плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования.
2. Цели и задачи рабочей группы
2.1. Рабочая группа является коллегиальным органом по выявлению эффективных условий реализации Плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования.
2.2. Основной целью группы является интеграция возможностей всех участников образовательного процесса для повышения качества математического и естественно-научного образования.
2.3. Основной задачей группы является обеспечение участия школы в реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества математического и естественно-научного образования в организациях Бахчисарайского района.
3.Функции рабочей группы
3.1. Функциям рабочей группы является:
- Непосредственное выполнение мероприятий Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению качества математического и естественно-научного образования в организациях Бахчисарайского района;
- нахождение путей решения проблемы повышения качества математического и естественно-научного образования в школе;
- создание условий координации возможностей всех участников образовательного процесса по повышению качества математического и естественно-научного образования.
4. Организация деятельности рабочей группы
4.1. Заседания рабочей группы проводить по мере необходимости, но не реже 1 раз в квартал.
4.2. Члены рабочей группы участвуют в заседаниях лично (допускается дистанционное участие).
4.3. Принятие решении осуществляется открытым голосованием.
4.4. Руководство заседаний осуществляет руководитель школьного методического объединения.
4.5. Заседания осуществляются в рамках деятельности школьного методического объединения, оформляются в общем протоколе заседания методического объединения.

